
MERKUR PRIVATBANK –  
Zwischenmitteilung per 30. September 2025

die MERKUR PRIVATBANK kann auch nach neun Monaten 
des Geschäftsjahres 2025 auf eine erfolgreiche operative 
Entwicklung zurückblicken.

Dies spiegelt sich insbesondere in einem deutlichen Wachs­
tum beim Zinsüberschuss um 19 % auf 84,5 Mio. EUR und 
einem um 16 % auf 25,4 Mio. EUR verbesserten Provisions­
überschuss wider. Da sich im Vergleich hierzu die Verwal­
tungskosten (auf 22,3 Mio. EUR) und die Personalkosten 
(auf 32,9 Mio. EUR) unterproportional erhöhten, weist das 
Finanzinstitut beim Teilbetriebsergebnis ein deutliches 
Wachstum um 33 % auf 56,3 Mio. EUR aus. 

Beim Ergebnis der normalen Geschäftstätigkeit wurde mit 
22,7 Mio. EUR ebenfalls ein deutlich höherer Wert als zum 
Vorjahreszeitpunkt (19,1 Mio. EUR) erzielt, obwohl die Bank 
die Risikovorsorge angesichts eines unverändert herausfor­
dernden Marktumfelds nach neun Monaten spürbar auf 22,3 
Mio. EUR erhöht hat. Auch der Periodengewinn wurde zum 
30. September von 7,1 Mio. EUR auf 7,5 Mio. EUR gesteigert.

Die positive Entwicklung basierte vor allem auf den anhal­
tend hohen Kundenzuflüssen in die Assets under Manage­
ment der Bank. Diese wurden gegenüber dem Jahresende 
2024 von knapp über 4,1 Mrd. EUR auf fast 4,8 Mrd. EUR 
erhöht. Mit Nettozuflüssen von 637 Mio. EUR konnte die 
MERKUR PRIVATBANK damit bereits Ende September das 
Gesamtjahresziel deutlich übertreffen. Erfreulich entwickelt 
sich weiter das Immobilienneugeschäft, wo vor allem die 
Zahl der Anträge in der Bauträgerfinanzierung spürbar an­
zog. Die Bilanzsumme ist mit knapp 4,0 Mrd. EUR nahezu 
gleich geblieben.

Auf Grundlage dieser erfreulichen Entwicklung wird weiterhin 
auch im Gesamtjahr 2025 mit einem substanziellen profi­
tablen Wachstum gerechnet. Unverändert bleibt es unser 
Anspruch, eine der erfolgreichsten inhabergeführten Privat­
banken Deutschlands zu sein.

München, Oktober 2025 
Ihre Geschäftsleitung

Auszüge aus der Bilanz  
sowie Gewinn- und Verlustrechnung

Bilanzsumme

Barreserve

Forderungen an Kreditinstitute

Forderungen an Kunden

Festverzinsliche Wertpapiere

Beteiligungen

Sachanlagen und immaterielle Anlagegüter

Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten

Verbindlichkeiten gegenüber Kunden

Eigenmittel gemäß Art. 72 CRR

4.041.523,3

33.172,4

643.412,6

3.306.014,9

4.886,6

20,0

34.845,2

270.825,0

3.360.520,6

332.166,0

 
 31.12.2024 

TEUR

3.979.250,5

34.230,0

493.364,2

3.385.179,2

0,0

20,0

42.384,9

300.147,6

3.275.076,9

334.192,3

01.01.2025 - 30.09.2025 
TEUR

01.01.2024 - 30.09.2024 
TEUR

 
30.09.2025 

TEUR

Zinsüberschuss

Provisionsüberschuss

Erträge aus Finanzgeschäften

Personalkosten

andere Verwaltungskosten  
einschließlich Normalabschreibungen auf Sachanlagen

Teilbetriebsergebnis

Saldo der sonstigen betrieblichen Erträge/Aufwendungen

Risikovorsorge

Zuführung Fonds für allgemeine Bankrisiken

Ergebnis der normalen Geschäftstätigkeit * )

Steuern vom Einkommen und vom Ertrag

Periodengewinn *)

71.226,8

21.850,8

1.718,0

-31.789,1

 
-20.570,3

42.436,2

-1.496,9

-13.819,7

-8.000,0

19.119,6

-12.038,4

7.081,2

84.547,1

25.426,6

1.477,2

-32.860,1

 
-22.269,3

56.321,5

-1.865,2

-22.283,6

-9.500,0

22.672,7

-15.195,8

7.476,9

* )	 Das Ergebnis der normalen Geschäftstätigkeit und der Periodengewinn enthalten den Gewinnanteil der Komplementäre nach Steuern.

Sehr geehrte Aktionäre und Geschäftsfreunde,



Zwischenmitteilung
per 30. September 2025

ZENTRALE

MERKUR PRIVATBANK KGaA
Bayerstraße 33
80335 München

Postfach 201427
80014 München

E­Mail direkt@merkur­privatbank.de

Weitere Informationen über die 
MERKUR PRIVATBANK finden Sie hier:

www.merkur-privatbank.de

Unsere Standorte

1

2

3
4

56

9

10

11
12

13

7

14

15
17

18

19

20

ASCHAFFENBURG

AUERBACH

BAD KISSINGEN

BAD NEUSTADT

BAMBERG

DARMSTADT

DÜSSELDORF

ERLANGEN

FRANKFURT

FULDA

GELNHAUSEN

HAMMELBURG

JENA

MANNHEIM

1

2

4

3

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

MEININGEN

MÜNCHEN

PLAUEN

STUTTGART

WIESBADEN

WÜRZBURG

15

16

17

18

19

16

8

20


