MERKUR PRIVATBANK – Zwischenmitteilung per 30. September 2025

Sehr geehrte Aktionäre und Geschäftsfreunde,

die MERKUR PRIVATBANK kann auch nach neun Monaten des Geschäftsjahres 2025 auf eine erfolgreiche operative Entwicklung zurückblicken.

Dies spiegelt sich insbesondere in einem deutlichen Wachstum beim Zinsüberschuss um 19 % auf 84,5 Mio. EUR und einem um 16 % auf 25,4 Mio. EUR verbesserten Provisions-überschuss wider. Da sich im Vergleich hierzu die Verwaltungskosten (auf 22,3 Mio. EUR) und die Personalkosten (auf 32,9 Mio. EUR) unterproportional erhöhten, weist das Finanzinstitut beim Teilbetriebsergebnis ein deutliches Wachstum um 33 % auf 56,3 Mio. EUR aus.

Beim Ergebnis der normalen Geschäftstätigkeit wurde mit 22,7 Mio. EUR ebenfalls ein deutlich höherer Wert als zum Vorjahreszeitpunkt (19,1 Mio. EUR) erzielt, obwohl die Bank die Risikovorsorge angesichts eines unverändert herausfordernden Marktumfelds nach neun Monaten spürbar auf 22,3 Mio. EUR erhöht hat. Auch der Periodengewinn wurde zum 30. September von 7,1 Mio. EUR auf 7,5 Mio. EUR gesteigert.

Die positive Entwicklung basierte vor allem auf den anhaltend hohen Kundenzuflüssen in die Assets under Management der Bank. Diese wurden gegenüber dem Jahresende 2024 von knapp über 4,1 Mrd. EUR auf fast 4,8 Mrd. EUR erhöht. Mit Nettozuflüssen von 637 Mio. EUR konnte die MERKUR PRIVATBANK damit bereits Ende September das Gesamtjahresziel deutlich übertreffen. Erfreulich entwickelt sich weiter das Immobilienneugeschäft, wo vor allem die Zahl der Anträge in der Bauträgerfinanzierung spürbar anzog. Die Bilanzsumme ist mit knapp 4,0 Mrd. EUR nahezu gleich geblieben.

Auf Grundlage dieser erfreulichen Entwicklung wird weiterhin auch im Gesamtjahr 2025 mit einem substanziellen profitablen Wachstum gerechnet. Unverändert bleibt es unser Anspruch, eine der erfolgreichsten inhabergeführten Privatbanken Deutschlands zu sein.

München, Oktober 2025 Ihre Geschäftsleitung

Auszüge aus der Bilanz sowie Gewinn- und Verlustrechnung

	31.12.2024 TEUR	30.09.2025 TEUR
Bilanzsumme	4.041.523,3	3.979.250,5
Barreserve	33.172,4	34.230,0
Forderungen an Kreditinstitute	643.412,6	493.364,2
Forderungen an Kunden	3.306.014,9	3.385.179,2
Festverzinsliche Wertpapiere	4.886,6	0,0
Beteiligungen	20,0	20,0
Sachanlagen und immaterielle Anlagegüter	34.845,2	42.384,9
Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten	270.825,0	300.147,6
Verbindlichkeiten gegenüber Kunden	3.360.520,6	3.275.076,9
Eigenmittel gemäß Art. 72 CRR	332.166,0	334.192,3
	01.01.2024 - 30.09.2024 TEUR	01.01.2025 - 30.09.2025 TEUR
Zinsüberschuss	71.226,8	84.547,1
Provisionsüberschuss	21.850,8	25.426,6
Erträge aus Finanzgeschäften	1.718,0	1.477,2
Personalkosten	-31.789,1	-32.860,1
andere Verwaltungskosten einschließlich Normalabschreibungen auf Sachanlagen	-20.570,3	-22.269,3
Teilbetriebsergebnis	42.436,2	56.321,5
Saldo der sonstigen betrieblichen Erträge/Aufwendungen	-1.496,9	-1.865,2
Risikovorsorge	-13.819,7	-22.283,6
Zuführung Fonds für allgemeine Bankrisiken	-8.000,0	-9.500,0
Ergebnis der normalen Geschäftstätigkeit *)	19.119,6	22.672,7
Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	-12.038,4	-15.195,8
Periodengewinn *)	7.081,2	7.476,9

^{*)} Das Ergebnis der normalen Geschäftstätigkeit und der Periodengewinn enthalten den Gewinnanteil der Komplementäre nach Steuern.

Unsere Standorte

- 1 ASCHAFFENBURG
- 2 AUERBACH
- 3 BAD KISSINGEN
- 4 BAD NEUSTADT
- **5** BAMBERG
- 6 DARMSTADT
- 7 DÜSSELDORF

- 8 ERLANGEN
- 9 FRANKFURT
- 10 FULDA
- 11 GELNHAUSEN
- 12 HAMMELBURG
- JENA
- MANNHEIM

- 15 MEININGEN
- 16 MÜNCHEN
- 17 PLAUEN
- STUTTGART
- 19 WIESBADEN
- 20 WÜRZBURG



7FNTRALE

MERKUR PRIVATBANK KGaA Bayerstraße 33 80335 München

Postfach 201427 80014 München

E-Mail

direkt@merkur-privatbank.de



Zwischenmitteilung

per 30. September 2025



Weitere Informationen über die

www.merkur-privatbank.de

MERKUR PRIVATBANK finden Sie hier:



